autem dicere, quod est scienter & peritè & ornate dicere, non habet definitam aliquam regionem, cuius terminis septa continentur. Hoc enim postremum ornate dicere, de quo præcipue nostra hæc præcepta sunt, in aurium iudicio quam in præceptis observandum potius est. Verùm imbecillioris ætatis aures minus prudentes sunt, quam quæ de coniunctorum verborum dictione iudicare possint: eam ob rem præceptis quibusdam imbuenda inculcandaque sunt, ut aliorum quoque dicendi generum, quæ præceptis inclusa non sunt (Tradi enim posse omnia quæ ars efficit, Quintilianus non putat) rudes omnino ne sint. Quod autem mihi consilium fuerit ordinis huius in scribendis præceptionibus dicam, si modo paucis antè dixerim, cur Progymnasmata hæc tanquam interpolaverim. Annis superioribus duas præceptorum Centurias edideram, primum non mendosissime impressas: deinde, postquam iterum ac denuo librarius idem impressit, tam mendose, tam fœdata, tam mutila, tam lacera ad me tanquam de iniuria querentes adeunt, ut eas ego vix agnoscam. Obsecrat me studiosa iuventus, qui eas nitenti integritati que pristina restituam. Augei stabula purgare mihi visum est facilius, quam has omnes librarij sordes eluere: ac fore putavi, ut laborarem minus iisdem renouandis omnino: quibus Centuriam adiuncturus fui tertiam. In his autem duabus Centurijs multa auximus, pauca immutauimus, quod vitio non verterit is qui Marcum Ciceronem, Hippocratem, diuum Augustinum scriptorum suorum quedam retractasse non ignorauerit. Ordinem præceptorum idè commutauimus, quod, quo quæque loco aptius locanda putarem esse, volui, quò minus lectoris ingenium turbaretur. Nihil ex facie pristina retinet, fateor. Quid dissimile magis est, quam librorum Ciceronis de Inuentione ac de Oratore facies? Sed hunc secuti ordinem sumus. Præcepta singula multis firmamus authorum testimonijs, quò sibi fidem acquirant maiorem: quoque frequenti eiusdem in dicendo generis repetitione auditor imbutus non tam facile obliuiscatur. In his exemplis non pauca sententiæ sunt, quæ autoritates vulgò appellantur. Quintilianus enim oratorem futurum instituens admonet, ut selectas ex autoribus probis sententijs ediscat: quæ oranti postea oblata, non quesita videantur: quas orationis lumina idem appellat. Theophrastus quoque illud vnum in orationis laudibus ornamentum dicit, si acuta crebraque sententiæ dicantur. Thucydidem M. Tullius dicendi artificio laudat: qui ita creber sententiarum frequentia est, ut verborum propè numerum sententiarum numero sequatur. Quis crebras in Sallustio Crispo non probet sententijs? Hesiodum quoque sapientem inprimis habitum fuisse, propterea quòd scripta sua sententijs plurimis inserisisset, ex Plutarcho didicimus. Ipsa videm sententiæ in coronis, in deambulationibus, in conuiuijs, in omni denique sermone si dicantur commodè, non paruam scientiæ opinionem afferunt. Præter hæc vim habent multam ad mores effingendos. Paucis enim verbis quid fugiendum, quidque sequendum sit, edocent. Sed illa sententiarum immodica utilitas est, quòd materiam dicendi præstant uberiorem: sine qua dicendi ars nulla sit. Rerum enim copia copiam verborum gignit. Omnem orationem ex rebus ac verbis constare, autor est Cicero: Neque verba, inquit, sedem habere possunt fires subtraxeris, neque res lumen, si verba summoueris. Ideoque dicebat idem, compositè & aptè sine sententijs dicere, insaniam esse: sententijs autem sine verborum ordine & modo, infantiam. Apud eundem Crassus quicquam tam esse furiosum negat, quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanes nulla subiecta sententiæ nec scientiæ. Non abs re igitur multas ascripsimus autorum sententijs. Quæ quò plures essent, ex scriptoribus Græcis nonnullis asciimus: quibus Latine citatis præceptio dicendi obseruaretur. Sed quoniam oratori poetam multis ornandi generibus socium ac penè parem esse M. Cicero tradit: Poetarum exempla deesse nolimus. In his autem Poëtis, ut in Oratoribus ac Historicis, antiquos etiam citamus. Antiquitatis enim commemoratio, quòd idem ait, exemplorumque probatio cum delectatione, & autoritatem orationi affert, & fidem. Habet, inquit, ut in ætatibus autoritatem senectus, sic in exemplis antiquitas. Quam quidem fateatur apud seipsum valere plurimum. Autor est Quintilianus, verba ab antiquitate repetita orationi non sine delectatione maiestatem quandam afferre. Antiquitatis enim autoritatem habent: & quia intermissa fuere, gratiam nouitati similem parant. Adde quòd antiquitatis exempla ad hoc etiam commemoramus, ut cum scriptoribus nouis antiquos comparare queas: ut noris quibus discrepent conueniantque. Sed quia in antiquitate huiusmodi tanquam scopulus fugienda multa sunt: si quòd vocabulum aut dicendi genus priscum est, indignum quòd imiteris, ad eum ne offendas, ostendimus. Oratori verò per omnia sequendos Poëtis, quoniam Fabius negat, quòd eos necessitas metri excuset, censetque, ab Oratoribus vel Historicis autoritatem peti solere: ea causa est ut Poëtis Historicos Oratoresque subscripserimus.

Quorum Ciceronem quasi Triarium collocamus vltimum, autoritate cuius firmentur ij qui sunt superiores. Ne ergo mireris, cur tam multa scriptorum exempla conscripserimus, admonitum te volumus. Quòd si omnia legere fastidis, quantumuis pauca aut nulla lege. Ab ipso enim statim principio capitis, penè totam præcepti habes materiam.

Bene vale. Quinto Idibus Februarij, anno
M. D. XXVIII. Parisius, ex
adibus Tornacis.

FRANCISCI SYLVII AMBIANATIS PROGYMNASMATVM CENTVRIA PRIMA.

Vnde querenda, sit orationis elegancia.

Caput I.

QUOD in moribus est, id in oratione exigendum puto. Ut enim multæ adinvis imperita mores non probantur admodum: ita qui semidocetæ vulgi sermo est, eo parum venustatur oratio. Ea enim vulgari tritaque se non sit, auditorum animos ad se allicit, seque veluti maiestate quadam præbet cum admiratione venerandam. Quocirca à vulgi sermone alienam esse debere censemus. Primum igitur rusticæ verba ac barbara impropriaque, quibus linguâ usâ nimio exarsuat, ne vsurpes. Vulgi sermonem non dico eum qui sit Latinus, doctus, elegans: etiam si vulgus utatur. Fieri enim non potuit: quin vulgus nonnulla à doctioribus accepta sibi integra retinuerit. Deinde alius sit ordo collocandorum inter se verborum. Tertium ingeniosa quadam inuentio dicendi, qua à vulgari sententia absit, orationem relinquet venustiore.

De primo admonendum, te tantum putauimus: de altero, multa sunt nostra hæc præcepta: de tertio dictum hic volumus. Exempla itaque ascribimus: ut, Amicitia nostræ integritas nos delectat maximè. Diceret enim multitudo. Multum gaudemus quia boni sumus amici. Magnitudo amoris in te mei officium linguæ vel expeditissimæ superat. Virtus tua me tibi amicum fecit.

TIBULLVS. Viuite felices, memores & viuite nostri, Sine erimus, seu nos fata fuisse velint.
HORATIVS. Porcis hæc comedenda relinquit.
M. CICERO. Hoc animo scito omnes sanos, vt mortem seruituti antepoant. Idem. Hyems adhuc rem geri prohibuerat. Orat. 5. Nec verò Aristotelem in Philosophia deterruit à scribendo amplitudo Platonis. *ibid.* Quoniam me loqui voluistis, aliquid de vestris vitis audiat. *3. de Orat.* 141. Hæc quum Crassus dixisset, parumper & ipse contigit, & à cæteris silentium fuit. *ibid.* 172. Nantque hæc duo, musici qui erant quondam iidem poetæ, machinatio ad voluptatem sunt verbum atque cantum, vt verborum numero & vocum modo delectatione vincerent aurium satietatem. *ibid.* 98. Sic omnibus in rebus, voluptatibus maximis fastidium finitimum est.

Orationis obscuritas quo sit modo vitanda. Caput II.